
 

 

Miljøministeriet • Frederiksholms Kanal 26 • 1220 København K  
Tlf. 38 14 21 42 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk  
 

J.nr. 2024-3752  

Den 24. juni 2024 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

  

   

   

 

 

Orientering om efterlevelse af vandrammedirektivet fsva. kystvande 

 

Vandrammedirektivet fastlægger rammerne for beskyttelse af vandløb, søer, 

kystvande og grundvand og indeholder herunder frister for, hvornår de omfattede 

vandområder skal opnå god tidstand. Danmark skal efter direktivet som 

udgangspunkt senest i 2027 opfylde målet om god tilstand.  

  

Indfrielsen af indsatsbehovet for at sikre god tilstand for kystvande vil kræve en 

omfattende tilpasning af arealanvendelsen. Med Aftale om et Grønt Danmark 

mellem regeringen og Landbrug & Fødevarer, Danmarks Naturfredningsforening, 

Fødevareforbundet NNF, Dansk Metal, Dansk Industri og Kommunernes 

Landsforening er der fremlagt et forslag til en helhedsorienteret indsats, hvor 

regulering kombineres med målrettet arealomlægning, understøttet omstilling og 

moderne arealforvaltning. Aftalen er vedlagt. 

  

På baggrund af den ambitiøse arealomlægning understøttet af et styrket 

styringsregime i aftalen, forventes det, at mindst 2/3 af de danske 

kystvandoplande vil være helt i mål med de nødvendige kvælstofindsatser i 2027, 

som er vandrammedirektivets frist. I øvrige områder sættes indsatserne også i 

gang allerede i 2024 og 2025 med en bindende proces frem mod målopfyldelsen, 

men indsatsbehovet er så stort, at der er behov for en mere langsigtet plan. Det 

forudsættes, at alle indsatser i den sidste 1/3 af de danske kystvandoplande 

realiseres løbende og senest i 2030.  

  

Der igangsættes en dialog med EU-Kommissionen i forhold til den samlede tilgang 

og planlægning i de danske vandområdeplaner, særligt omkring håndtering af de 

områder, hvor indsatserne ikke er realiseret i 2027, og hvor målet ikke nås inden 

for vandrammedirektivets frist.  

  

Aftale om et Grønt Danmark vil være genstand for politisk drøftelse med 

Folketingets partier.  
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